Sic suum ipse consilium Basilius exponit in præ-

(b) Or. 21.

mo *Moralibus* præfixo, quod inscribitur in omnibus A codicibus mss. et editis *De judicio Dei*. Sed alius huic proœmio titulus datur in libro II *De baptismo*, quæst. 5, ubi eadem quæstio ac in proœmio *Moralium* instituitur, *An cujuslibet mandati prætergressio ira et morte digna sit*. Tum responsio sic incipit: *Dictum est quidem fusiis de hoc argumento in epistola De concordia*. Liqueat indicari proœmium illud *Moralium*: quod quidem merito vocatur epistola, cum instar epistolæ nuncupatoris ascetas compellet, quorum rogatu Basilius *Moralia* composuerat. Nec minus commode dicitur epistolæ de concordia. Nihil enim aliud sibi proponit Basilius, nisi ut dissensionum causam aperiat; et quidquid de judicio Dei disserit, illud ad suum concordiam stabilendam propositum refert.

Antequam *Moralia* inciperet Basilius, piam et sanam exponebat de Patre et Filio et Spiritu sancto fidem. Sed nescio quomodo quæ hic dissebat, de sua sede cesserunt, eorumque loco inducta quædam epistola de fide, quæ huc minime pertinet. Nam 1^o *Moralia* primum opus videntur esse Basilius: hæc autem de fide epistola post editas adversus hæreticos elucubrationes scripta est (p. 224, 225 et 229), cumque presbyter esset Basilius aut episcopus, ut patet ex his verbis (p. 228), *sic sentimus, sic baptizamus*, etc. 2^o Proœmium de judicio Dei sic finit Basilius ad expositionem fidei transiens: *Et quoniam memini Apostoli qui dicit: In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur*¹, et consequens simul ac necessarium existimari (p. 223), ut sanam fidem ac piam de Patre et Filio et Spiritu sancto sententiam prius exponerem, et ita demum *moralia* attererem. Protinus ergo de fide incipiebat disserere, nulla alia adhibita præfatione. At epistola de fide hanc exhibet præfationem: *Dei optimi gratia cum mihi innotuisset vestra pietatis mandatum*. etc. Nemo non videt quam hæc inter se disconvniant. 3^o Scripsit Basilius hanc epistolam, nonnullorum hominum rogatu, qui ab eo petierant τῆς εὐσεβοῦς πίστεως ἔγγραφον ὁμολογίαν, *piæ fidei petitam ex Scripturis confessionem*, ita ut consubstantiali careret. Annuit eorum precibus: sed ne quis merito reprehenderet omissionem consubstantialis, rationem reddit cur, cum antea in refellendis hæreticis voces adhibuerit, quæ scriptæ non sunt, nunc absteineat ejusmodi vocibus, quæ ipsis litteris et syllabis in Scriptura divina non reperiuntur, tametsi insitam Scripturæ sententiam servant (p. 224). Privatim ergo nonnullis consulit Basilius, seque ad eorum infirmitatem accommodat, consubstantiali prætermittendo, quod illi forte nondum receperant: sed nequaquam eorum rogatu